
CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

N. DI SETTORE DTS2-129-202
1

DETERMINAZIONE N. 671

DATA DI 
REGISTRAZIONE

13/10/2021

ESECUTIVITA' 13 ott 2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE 
COATTIVA DELLE ENTRATE PATRIMONIALI E TRIBUTARIE PERIODO 
2021-2024
REVOCA DETERMINAZIONE n. 540/2021 e NUOVA DETERMINAZIONE 
A CONTRATTARE 

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 6 del codice di 
comportamento aziendale

VISTO SI ATTESTA LA REGOLARITA' CONTABILE E LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA 
DETERMINAZIONE  DI  CUI  ALL'OGGETTO  AI  SENSI  DELL'ART.  151,  COMMA  4°,  E 
DELL'ART. 153, COMMA 5°, DEL T.U. APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO N.267. 

IMPEGNI/ACCERTAMENTI

Anno Capitolo Impegno / 
Accertamento Numero

Importo
anno 

corrente

Importo
2° Anno

Importo
3° Anno

2021 10006200 Impegno pluriennale 1932 183,00 2196,00 2196,00 

2021 10006200 Impegno pluriennale 1933 42,00 500,00 500,00 

DATA DI VISTO 
REGOLARITA' CONTABILE - 

ESECUTIVITA'

IL RESPONSABILE 
 SETTORE FINANZIARIO

13 ott 2021 Fausto Palmarin

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, 

n. 82



(Codice dell'amministrazione 
digitale)



CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

N.DI 
SETTORE

DTS2-129-2021 DETERMINAZIONE N. 671

DATA DI 
REGISTRAZIONE

13/10/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE 
COATTIVA DELLE ENTRATE PATRIMONIALI E TRIBUTARIE PERIODO 
2021-2024
REVOCA DETERMINAZIONE n. 540/2021 e NUOVA DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO

VISTA la proposta di determinazione n. DTS2-129-2021 del 12/10/2021 ;

PRESO atto che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 1 del 
D.Lgs 267/2000;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 6 del codice di 
comportamento aziendale;

DETERMINA

di adottare la proposta di determinazione n.  DTS2-129-2021 del 12/10/2021 ;

DATA 13/10/2021 Responsabile Risorse Finanziarie e 
Patrimonio

Fausto Palmarin

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale) 



CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

N.DI SETTORE DTS2-129-2021
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE 

COATTIVA DELLE ENTRATE PATRIMONIALI E TRIBUTARIE PERIODO 
2021-2024
REVOCA DETERMINAZIONE n. 540/2021 e NUOVA DETERMINAZIONE 
A CONTRATTARE 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

DATO ATTO che è stata conclusa l’attività istruttoria;

VERIFICATO che sussistono i  presupposti  per  l’adozione del  provvedimento finale e 
ritenuto che nulla osti all’assunzione dello stesso:

PROPONE

•l’adozione della seguente proposta di determinazione:

PROPOSTA

Richiamata la determinazione n. 540 del 10/08/2021 con la quale, al fine di  indire una 
gara aperta sotto soglia, ai sensi degli artt. 36 comma 9, e art 164 del D.Lgs 50/2016 per l'affidamento in 
concessione del servizio di riscossione coattiva relativo alle entrate tributarie, extra-tributarie nonché patrimoniali 
del Comune di Albignasego, si è approvato il relativo progetto demandando all’ufficio gare e 
contratti l’espletamento della gara medesima;

Ritenuto che con la medesima determinazione di cui sopra è stata altresì prenotata,  a valere sul  Capitolo 
10006200  “Spese riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali “ cod. bil. 01.04.1.03, per le sole 
annualità 2021, 2022 e 2023 la spesa in quota parte a fronte di quella  determinata per l’intero triennio pari a 
euro 5.400,00 oltre iva 22% e spese postali euro 1.500,00 rinviando la registrazione della spesa prevista in 
quota per l’anno 2024 sul relativo bilancio 2022-2024;

Rilevato, su segnalazione dell’ufficio gare e contratti che il suddetto progetto riporta alcune imprecisioni e  
lacune che potrebbero compromettere il corretto svolgimento della gara e che si  rende inoltre opportuno  
ridefinire la suddivisione della relativa spesa complessiva di euro 5.400,00 oltre iva + euro 1.500,00 spese 
postali per le diverse annualità relative alla durata della concessione in parola; 

Dato atto che la gara di che trattasi non è ancora stata indetta;

Ritenuto  pertanto  opportuno  revocare  la  richiamata  determinazione  n.  540/2021  al  fine  di  approvare 
nuovamente il progetto come rivisto e prenotare la spesa da ripartire diversamente per le annualità comprese  
nella durata della concessione; 



Ricordato che :

-  la  lettera  b)  del  comma  5  dell'art.  52  del  D.Lgs.  446  del  1997,  prevede  che  i  Comuni  
possono affidare a terzi, anche disgiuntamente, l'accertamento e la riscossione dei tributi e di tutte le entrate, 
nel rispetto delle procedure in materia di affidamento della gestione dei servizi pubblici locali, a soggetti  
iscritti all'albo dei concessionari di cui al sopra richiamato art. 3 del medesimo decreto;
-   la  scadenza  del  contratto di concessione relativo al periodo 2018/2021 era  prevista  per  il  giorno  13 
settembre p.v.;

-   con la deliberazione n.ro 41 del 30/07/2021 il Consiglio Comunale ha ritenuto di esternalizzare la 
riscossione coattiva delle entrate comunali tributarie (ICI, IMU, TASI, TIA, TARI), patrimoniali oltre che 
quelle relative ad oneri  di  urbanizzazione mediante concessione ad uno dei  soggetti  iscritti  all’Albo per 
l’accertamento e riscossione delle entrate degli enti locali, istituito presso il Ministero dell’economia e delle 
finanze di cui all’art. 53 del D. Lgs.vo 446/1997;

Appurato che: 

 al  momento  il  Comune  non  ha  al  proprio  interno  le  risorse  umane  sufficienti  e  i  sistemi 
informatici  adeguati  per  poter  svolgere  autonomamente ed in maniera efficace l’attività di riscossione  
coattiva delle entrate; 

 l’attività di riscossione richiede particolari conoscenze e strutture che  rendono  preferibile l’affidamento a  
soggetti terzi con idonea professionalità e requisiti tra i quali l’iscrizione all’“Albo dei Soggetti abilitati ad 
effettuare attività di liquidazione ed accertamento dei tributi,  di  riscossione  degli stessi e di altre entrate  
degli  Enti  Locali”  istituito  presso il Ministero delle Finanze ai sensi dell’articolo 53 D.Lgs 446/1998;

Atteso quindi che occorre dare avvio alla procedura per la selezione dell’operatore economico a cui affidare 
in concessione il servizio di riscossione coattiva delle entrate sopra dette per un periodo di tre anni;

Visto  il  progetto  allegato  alla  presente,  composto  dalla  relazione  tecnica  –  illustrativa,  dal  Capitolato 
Speciale d’Appalto e dai criteri di aggiudicazione, appositamente predisposto per il Servizio in argomento e  
che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Rilevato,  come risultante  dal  summenzionato  Capitolato  che  l’ammontare  del  Servizio  in  oggetto  per  il 
periodo di tre anni (2021-2024) è stato stimato in complessivi €  5.400,00 (non sono previsti oneri per la 
sicurezza) oltre Iva 22% pari a complessivi € 1.188,00 e euro 1.500,00 per tutta la durata della concessione 
per spese di notifica e spedizione; 

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 “Codice dei Contratti” ;

Atteso che:

- per il presente provvedimento non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma biennale degli  
acquisti  di beni e servizi di cui all’art.  21,comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  per affidamento di  
importo inferiore ad € 40.000,00; 

- non esistono convenzioni Consip attive riguardanti il servizio in parola;

Considerato che: 

    • ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:

    a) il fine che con il contratto si intende perseguire;



    b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

   c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti  delle  
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

    • ai sensi dell' articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei  
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici  
e delle offerte;

Ritenuto quindi ai sensi delle norme sopra citate che:

a) Fine  da  perseguire:  attivare  il  recupero  forzoso  delle  entrate  comunali  non  pagate  dagli obbligati; 

b) Oggetto del contratto:  recupero  coattivo delle  entrate comunali di natura tributaria, extra-tributaria e 
patrimoniale per un periodo di tre anni; 

c) Forma del contratto: Contratto in forma pubblica amministrativa;

d) Scelta  del  contraente:  procedura aperta da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

e) le clausole essenziali sono quelle contenute nel capitolato speciale di gara

Ritenuto che:
- ai sensi dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato della concessione risulta inferiore alla 
soglia comunitaria stabilita per le concessioni di servizi;
- non si provvederà alla redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi di interferenza, in quanto 
trattasi di servizi di natura intellettuale, ai sensi dell’art. 26, comma 3bis, del D.lgs. n.  81/2008, ed è stimato 
zero l’importo degli oneri di sicurezza;

Dato atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è – 
CIG Z4932B287C ;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, il responsabile del procedimento per l’appalto di 
servizi indetto con la presente determinazione è stato individuato  nella  dipendente  Gagliardi  Filomena, 
giusto provvedimento di nomina prot. n. 26378/2021;

Preso Atto del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016;

Rilevato che la spesa presunta prevista per il servizio pari a euro 5.400,00 oltre iva 22% e euro 1.500,00 per  
spese postali per l’intero triennio, trova adeguata copertura sul capitolo 10006200 del Bilancio pluriennale 
2021-2023 per le annualità 2021, 2022, 2023, mentre per l’anno 2024 la registrazione sarà effettuata a valere 
sul relativo bilancio pluriennale 2022-2024;

Ritenuto pertanto, di dare avvio al procedimento per l’affidamento del Servizio in oggetto e  di avvalersi 
dell’Ufficio Gare e  Contratti  del  Comune di  Albignasego,  al  fine  di  assicurare  maggiore  efficienza  per 
l'espletamento della procedura di gara per l'affidamento del Servizio;

Visti:

- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs n. 18/2011;
- il Regolamento di Contabilità;
- il Decreto Legislativo 50/2016;
- il Regolamento comunale dei Contratti;

DETERMINA

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=53159845


1) di revocare la determinazione n. 540/2021 per le ragioni di cui in premessa e che si richiamano a costituire 
parte integrante del presente disposto;

2) di annullare conseguentemente la prenotazione di spesa registrata in quota per gli anni 2021, 2022 e 2023 a 
fronte della spesa complessiva prevista pari a euro 5.400,00 oltre iva 22% e euro 1.500,00 per spese postali e/o notifica,  a 
valere sul  Capitolo  10006200  “Spese riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali “ cod. bil. 
01.04.1.03;

3) a contrattare stabilendo ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 
50/2016, che:

a) il fine  da  perseguire è  attivare  il  recupero  forzoso  delle  entrate  comunali  non  pagate  dagli  
obbligati; 

b) l’oggetto del contratto è  recupero  coattivo delle  entrate comunali di natura tributaria, extra-tributaria e 
patrimoniale per un periodo di tre anni; 

c) la forma del contratto è Contratto in forma pubblica amministrativa;

d) la scelta  del  contraente è procedura aperta da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

e) le clausole essenziali sono quelle contenute nel capitolato speciale di gara;

4) Di indire una gara aperta sotto soglia, ai sensi degli art. 36 comma 9, e art 164 del D.Lgs 50/2016, per 
l'affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva relativo alle entrate tributarie, extra- tributarie e 
patrimoniali  del Comune di Albignasego;

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dipendente Gagliardi Filomena con qualifica 
di istruttore amministrativo;
6) di approvare il progetto allegato costituito dalla relazione tecnico-illustrativa, dal capitolato speciale dal 
criterio di aggiudicazione;
7)  Di  dare  atto  che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  che  è  stato  richiesto  dalla  stessa  Stazione 
Appaltante è – CIG Z4932B287C;
8) Di prenotare le somme necessarie per la procedura in base al seguente prospetto :

Importo € Bilancio Scadenza 
Obbligazione

Capitolo Voce

183,00 2021 31/12/2021 Capitolo 10006200  
Spese  riscossione 
coattiva  delle 
entrate  tributarie  e 
patrimoniali
Missione 01
Programma 04
Titolo 1
Macro aggregato 03

U.1.03.02.16.999
altre  spese  per 
servizi 
amministrativi

42,00 2021 31/12/2021 Capitolo 10006200  
Spese  riscossione 
coattiva  delle 
entrate  tributarie  e 
patrimoniali
Missione 01
Programma 04
Titolo 1
Macro aggregato 03

U.1.03.02.16.002
servizi postali

2.196,00 2022 31/12/2022 Capitolo 10006200  U.1.03.02.16.999

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=53159845


Spese  riscossione 
coattiva  delle 
entrate  tributarie  e 
patrimoniali
Missione 01
Programma 04
Titolo 1
Macro aggregato 03

altre  spese  per 
servizi 
amministrativi

500,00 2022 31/12/2022 Capitolo 10006200  
Spese  riscossione 
coattiva  delle 
entrate  tributarie  e 
patrimoniali
Missione 01
Programma 04
Titolo 1
Macro aggregato 03

U.1.03.02.16.002
servizi postali

2.196,00 2023 31/12/2023 Capitolo 10006200  
Spese  riscossione 
coattiva  delle 
entrate  tributarie  e 
patrimoniali
Missione 01
Programma 04
Titolo 1
Macro aggregato 03

U.1.03.02.16.999
altre  spese  per 
servizi 
amministrativi

500,00 2023 31/12/2023 Capitolo 10006200  
Spese  riscossione 
coattiva  delle 
entrate  tributarie  e 
patrimoniali
Missione 01
Programma 04
Titolo 1
Macro aggregato 03

U.1.03.02.16.002
servizi postali

9) Di dare atto che per l’anno 2024 la spesa presunta è pari a euro 2.013,00 IVA inclusa, oltre spese postali 
pari a euro  458,00;

10) Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per quanto di 
rispettiva competenza;

11) di trasmettere al Settore VII° “Ufficio Gare e Contratti” , richiesta di indizione della procedura di gara,  
con i seguenti allegati:
- pdf firmato digitalmente del progetto;
- copia della presente determinazione  a contrattare;

12) Di dare  atto che in sede di aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto, si darà corso con il soggetto 
aggiudicatario  all’assolvimento  degli  obblighi  di  cui  alla  Legge  13/08/2010,  n.  136  e  successive 
modificazioni ed integrazioni con particolare riguardo a quanto disposto all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi  
finanziari” della legge  medesima.

ATTESTA



Di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art.6  bis  della  legge  241/90,  dall'art.6  D.P.R.  62/2013  e  art.  6  del  codice  di 
comportamento aziendale.

DATA 12/10/2021 IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

Filomena Gagliardi

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale) 



CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA 
DELLE ENTRATE PATRIMONIALI E TRIBUTARIE PERIODO 2021-2024
REVOCA DETERMINAZIONE n. 540/2021 e NUOVA DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

VISTA la proposta di determinazione n. DTS2-129-2021 del 12/10/2021 ;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 6 del 
codice di comportamento aziendale;

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147-bis,comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
si esprime parere favorevole;

Albignasego, li 13/10/2021 Responsabile Risorse Finanziarie e 
Patrimonio

Fausto Palmarin

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale) 



CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO:   AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE 
COATTIVA DELLE ENTRATE PATRIMONIALI E TRIBUTARIE PERIODO 
2021-2024
REVOCA DETERMINAZIONE n. 540/2021 e NUOVA DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.   DTS2-129-2021   DEL   12/10/2021
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 6 del codice di 
comportamento aziendale;

In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria al T.F.S.I.;

Albignasego, li 13/10/2021 IL  RESPONSABILE 
SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

Fausto Palmarin

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale) 


	DETERMINA

